

**Reparatia unei portiuni de drum
cu imbracaminte din beton
ciment in s. Voinova, L=110 m.,
B=3 m**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 256 019,51 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drum din beton, L=110 m., B=3 m				
		1.1. Lucrari de pregatire				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv impingerea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	1,188	1 588,15	1 886,72
2	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II,k=2 Коэффициент к машинам=2,00	100 m3	1,188	1 407,78	1 672,44
3	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	1,188	1 245,98	1 480,23
		<i>Total</i>	lei			5 039,39
		Total Lucrari de pregatire Inclusiv salariu				5 039,39
		1.2. Imbracamintea drumului				
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire, H=20 cm	m3	66,00	570,68	37 665,21

1	2	3	4	5	6	7
5	PC04A	Cofraje din scindura, 25 mm	m2	49,50	225,92	11 183,06
6	PD02A	Montarea plasei din sirma D-4 mm	kg	825,00	19,41	16 009,54
7	RpDD03A	Fundatie din beton de ciment M350 (C20/25) la strazi, alei si platforme carosabile, H=16 cm, (110mx3xmx0,16=52,80 m3) Materiale marunte (scinduri, otel beton pt.fix.longrinelor etc.)=1,03	m3	52,80	2 002,34	105 723,70
		<i>Total</i>	lei			170 581,51
		Total Imbracamintea drumului Inclusiv salariu				170 581,51 17 472,21
		<i>Total</i>	lei			175 620,90
		Total Drum din beton, L=110 m., B=3 m Inclusiv salariu				175 620,90 17 472,21

		Total	lei	175 620,90
		Asigurari sociale	24 %	4 193,33
		Total		179 814,23
		Cheltuieli de regie	13 %	23 375,85
		Total		203 190,08
		Beneficiu de deviz	5 %	10 159,51
		Total		213 349,59
		TVA	20 %	42 669,92
		Total deviz: Inclusiv salariu	256 019,51	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia unei portiuni de drum
cu imbracaminte din beton
ciment in s. Voinova, L=110 m.,
B=3 m**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 256 019,51 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	118,80	53,40	6 343,920
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	16,50	53,40	881,100
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	67,815	53,40	3 621,321
4.	7129020012800	Pavator	h-om	39,60	53,40	2 114,640
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	84,48	53,40	4 511,232
		Total manopera				17 472,21

Materiale:

1.	1212121212121	Apa	m3	17,131	22,50	385,447
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 5-20 mm	m3	13,398	315,00	4 220,370
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	80,454	315,00	25 343,010
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,221	315,00	1 644,572
5.	2010102903543	Scindura 25 mm	m3	0,347	8 500,00	2 945,250
6.	2010102907905	Scindura 25 mm	m3	0,445	8 500,00	3 786,750
7.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	2,97	150,00	445,500
8.	2320187315789	Decofrol	kg	7,425	22,50	167,062
9.	2663102100001	Beton clasa...(M350 (C20/25))	m3	56,016	1 620,00	90 745,142
10.	2670112205061	Placi PFL poros 16 mm, clasa I	m3	0,036	22,50	0,820
11.	2682122600749	Cart bit. str.acop. CA 300	m2	31,597	22,50	710,935
12.	271060200100	Plasa din sirma d-4 mm	kg	825,00	18,00	14 850,000
13.	2710603419635	Otel patrat (longrine) OL-37 de 15-50 mm	kg	0,381	22,50	8,566
14.	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	12,375	22,50	278,438
15.	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	1,634	22,50	36,754
16.	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	3,069	22,50	69,052
17.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	4,95	22,50	111,375
18.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	9,90	28,50	282,150
		Total materiale de constructii				146 031,19

Utilaje de constructii:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	10,862	439,93	4 778,643
2.	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	247,632	3,50	866,712
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	17,028	250,68	4 268,579
4.	2952240004019	Placa vibratoare 650 kg sub 10 CP cu motor cu ardere interna 4,4-5,9 Kw	h-ut	7,128	20,71	147,621
5.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,416	250,68	354,987
6.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,889	439,93	830,993
7.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,416	207,79	294,251
8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,627	219,17	575,716
		Total utilaje de constructii				12 117,50

Total	lei	175 620,90
Asigurari sociale	24 %	4 193,33
Total		179 814,23
Cheltuieli de regie	13 %	23 375,85
Total		203 190,08
Beneficiu de deviz	5 %	10 159,51
Total		213 349,59
TVA	20 %	42 669,92

Total deviz: 256 019,51

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia unei portiuni de drum cu
imbracaminte din beton ciment in s. Voinova,
L=110 m., B=3 m

Investitor Aparatul Presedintelui raionului
Straseni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drum din beton, L=110 m., B=3 m				
		1.1. Lucrari de pregatire				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv impingerea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 588,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,610	439,93	1 588,15
		<i>Total</i>	lei			1 886,72
2	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II,k=2 Коэффициент к машинам=2,00	100 m3			1 407,78
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,600	439,93	1 407,78
		<i>Total</i>	lei			1 672,44
3	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 245,98
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,192	250,68	298,81
	2952260003552	Bulldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,590	439,93	699,49
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,192	207,79	247,69
		<i>Total</i>	lei			1 480,23
		1.2. Imbracamintea drumului				
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire, H=20 cm	m3			570,68
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	53,40	32,04
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 5-20 mm	m3	0,203	315,00	63,94
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	315,00	383,98
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,150	28,50	4,28
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	439,93	18,48
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	250,68	64,68
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	219,17	3,29
		<i>Total</i>	lei			37 665,21
5	PC04A	Cofraje din scindura, 25 mm	m2			225,92
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,370	53,40	73,16
	2010102903543	Scindura 25 mm	m3	0,007	8 500,00	59,50
	2010102907905	Scindura 25 mm	m3	0,009	8 500,00	76,50
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,060	150,00	9,00
	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	0,033	22,50	0,74
	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,062	22,50	1,40
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,100	22,50	2,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,150	22,50	3,38

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			11 183,06
6	PD02A	Montarea plasei din sirma D-4 mm	kg			19,41
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,020	53,40	1,07
	271060200100	Plasa din sirma d-4 mm	kg	1,000	18,00	18,00
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,015	22,50	0,34
		<i>Total</i>	lei			16 009,54
7	RpDD03A	Fundatie din beton de ciment M350 (C20/25) la strazi, alei si platforme carosabile, H=16 cm, (110mx3xmx0,16=52,80 m3) Materiale marunte (scinduri, otel beton pt.fix.longrinelor etc.)=1,03	m3			2 002,34
	7123010010200	Betonist	h-om	2,250	53,40	120,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,600	53,40	85,44
	2663102100001	Beton clasa...(M350 (C20/25))	m3	1,030	1 620,00	1 718,66
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,096	315,00	31,15
	1212121212121	Apa	m3	0,315	22,50	7,30
	2710603419635	Otel patrat (longrine) OL-37 de 15-50 mm	kg	0,007	22,50	0,16
	2670112205061	Placi PFL poros 16 mm, clasa I	m3	0,00067	22,50	0,02
	2682122600749	Cart bit. str.acop. CA 300	m2	0,581	22,50	13,46
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	4,690	3,50	16,42
	2952240004019	Placa vibratoare 650 kg sub 10 CP cu motor cu ardere interna 4,4-5,9 Kw	h-ut	0,135	20,71	2,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,031	219,17	6,79
		<i>Total</i>	lei			105 723,70

Intocmit

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.